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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Поиск новых противовирусных агентов является одним из приоритетных

направлений исследований в современной медицинской химии, что обусловлено

распространением широкого спектра вирусных инфекций и появлением новых

опасных вирусных болезней, вызываемыми патогенными штаммами, такими,

например, как вирусы гриппа А H1N1, H3N2, H5N1. Так, несмотря на десятилетия

напряженной борьбы с применением как фармацевтических, так и

нефармацевтических методов, каждый год сезонный грипп продолжает вызывать

эпидемии по всему миру. Основополагающие процессы эволюционной динамики

вирусов сезонного гриппа находятся под пристальным вниманием ученых-

вирусологов, однако, когда и как появляются новые штаммы вируса остается в

большей мере непредсказуемым. Вирусы сезонного гриппа заражают 5-15%

популяции людей каждый год, что в результате приводит к ~500 000 смертей в мире.

В последние годы требования к препаратам для профилактики и лечения гриппа и

ОРЗ в существенной мере пересмотрены. По мнению специалистов, в первую

очередь эти препараты должны быть специфическими ингибиторами вирусной

репликации, то есть непосредственно действовать на вирус.

Инновационным подходом в разработке новых противовирусных агентов

является использование доступных растительных метаболитов в качестве исходных

структурных блоков для синтеза библиотек производных и изучения зависимости

структура – противовирусная активность. К числу природных соединений,

перспективных в качестве основы для создания новых противовирусных агентов, в

первую очередь относятся соединения терпенового ряда. Как в нашей стране, так и

за рубежом, значительные усилия в синтезе соединений, обладающих активностью

против различных вирусов были сконцентрированы на соединениях тритерпенового

ряда, в то время как доступные соединения моно-, сескви- и дитерпенового ряда

были обделены вниманием. Молекулярные механизмы противовирусной активности

соединений на основе вышеупомянутых терпеноидов ранее практически не были

изучены и исследования зависимости структура - противовирусная активность в

мире практически не проводились. Для систематических исследований зависимости

структура - активность предпочтительно наличие библиотек структурно близких

соединений, поскольку только в таком случае можно с большой степенью

достоверности проводить анализ и выявлять ключевые фармакофорные группы.

Это, в свою очередь, вызывает необходимость разработать синтетические подходы,

позволяющие получать библиотеки веществ доступными методами и с

приемлемыми выходами. Разработка новых высокоэффективных противовирусных

средств, кроме безусловного доказательства специфического действия агента (in

vitro и in vivo), включает в себя изучение механизма действия и выявление

молекулярных мишеней; разработку и валидацию аналитических методик

определения действующего вещества в биологических средах; изучение

фармакокинетики и выявление ключевых метаболитов; всестороннее изучение

влияния агента на различные физиологические аспекты с использованием животных
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моделей; кроме того, важными моментами является оптимизация метода синтеза и

масштабирование.

Таким образом, проблема синтеза новых биологически активных веществ и

создания на их основе новых лекарственных средств для лечения и профилактики

вирусных инфекций является одной из важнейших задач современной

органической, биоорганической и медицинской химии.

Цель и задачи.

Цель настоящего диссертационного исследования состоит в разработке и

реализации стратегии синтеза библиотек новых соединений на основе доступных

соединений терпенового ряда, обладающих противовирусной активностью;

выявление соединений лидеров и изучение взаимосвязи между химической

структурой и физиологической активностью; изучение механизма их

противовирусного действия; установление молекулярных мишеней;

биологическое и физиологическое (in vitro и in vivo) тестирование синтезированных

соединений на предмет изучения особенностей их влияния на живые организмы.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) синтез новых производных моно-, сескви- и дитерпеновых соединений с

использованием литературных методик, модифицирование литературных методик

для получения новых соединений, разработка новых методов синтеза;

2) разработка синтетических методов модификации функциональных групп

каркасных бициклических монотерпеноидов ˗ камфоры, борнеола и их аналогов,

позволяющих синтезировать библиотеки органических соединений, имеющих в

своем остове как природный конформационно ограниченный фрагмент, так и

дополнительную фармакофорную группу;

3) разработка методов селективной химической модификации отдельных

представителей сесквитерпенового ряда моно- и бициклического строения с целью

получения соединений, имеющих каркасные остовы природного происхождения;

4) поиск и разработка новых методов химической модификации дитерпеновых

соединений – изоцемброла и дегидроабиетиламина;

5) подробное изучение связи синтезированных агентов с проявляемой

противовирусной активностью, выявление закономерностей и ключевых

структурных блоков, отвечающих за целевую активность;

6) выявление стадии вирусной репликации гриппа, на которой проявляют

противовирусную активность соединения-лидеры, что в свою очередь, позволяет

делать предположения о механизме действия;

7) исследование лиганд-рецепторного взаимодействия наиболее активного агента

против вируса гриппа с использованием современных методов компьютерного

молекулярного моделирования;

8) разработка и валидация аналитических методик определения ключевого

соединения лидера (продукта реакции камфоры и аминоэтанола); выявление

метаболитов и изучение распределения действующего вещества и его метаболитов в

органах животных;

9) изучение физиологических особенностей влияния наиболее активного соединения

против гриппа на поведение животных в тесте «открытое поле», изучение физико-
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химических показателей крови животных и влияние на морфофункциональные

характеристики почек животных;

10) оптимизация и масштабирование метода синтеза ключевого соединения лидера.

Научная новизна.

В результате проведенного исследования нами впервые синтезирована и

описана широкая библиотека иминопроизводных на основе камфоры. Разработан

эффективный метод синтеза оснований Шиффа с использованием принципа

«зеленой химии», позволяющий проводить реакции без растворителя и

минимизировать стадии очистки целевых соединений. Разработаны синтетические

подходы, позволяющие получать соединения, содержащие два фрагмента

каркасного природного остова и линкеры разной длины, жесткости и имеющие

дополнительные функциональные группы. Проведены всесторонние модификации

продукта взаимодействия камфоры и аминоэтанола, включающие

стереоселективное окисление и восстановление иминогруппы, получение простых и

сложных эфиров, введение насыщенных N-гетероциклов в остов и получение

триазольных производных.

Синтезированы библиотеки сложноэфирных производных борнеола, имеющих

в своем остове алифатические азотсодержащие гетероциклы, отделенные от

бициклического остова линкерами разной длины и описан синтез соединений,

содержащих ароматические гетероциклические фрагменты. С целью выявления

влияния типа линкера, описаны подходы к синтезу производных борниламина.

Впервые показана возможность образования бензимидазольных,

бензоксазольных и бензтиазольных производных взаимодействием каркасных

кетонов камфоры и фенхона с орто-замещенными ароматическими аминами.

Разработаны эффективные методы синтеза новых полициклических соединений на

основе камфорной кислоты. Впервые синтезированы производные труксиловой

кислоты, содержащие в своем остове фрагменты бициклических монотерпеноидов.

Предложен новый метод синтеза гетероциклических производных гидразона

камфоры.

На примере превращений моно и бициклических сесквитерпенов - гумулена,

кариофиллена и изокариофиллена, показана возможность использования условий

реакции Риттера в синтезе полициклических соединений, остов которых имеет

природное происхождение. Усовершенствован метод выделения дитерпенового

спирта изоцемброла из живицы кедра, разработан способ синтеза трициклических

эфиров на основе изоцемброла с использованием гетерогенного кислотного

катализатора. Впервые описаны гетероциклические производные доступного

природного амина – дегидроабиетиламина. Изучено влияние противоиона в солях

дегидроабиетиламмония на проявление биологической активности.

Впервые подробно изучено влияние структуры синтезированных соединений

на активность агентов против вирусов гриппа, определены ключевые

фармакофорные фрагменты, ответственные за проявляемую активность. Выявлено

соединение лидер – продукт взаимодействия камфоры и аминоэтанола, названный

нами «камфецин».

Впервые показана и подтверждена высокая активность против вируса

Марбург сложноэфирных производных (-)-борнеола, содержащих насыщенный N-

гетероциклический фрагмент.
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Проведено молекулярное моделирование противовирусной активности

камфецина и его аналогов к выбранным молекулярным мишеням вируса гриппа,

проведено сравнение с известными лигандами; показано изменение энергии

белкового комплекса поверхностного белка вируса гриппа - гемагглютинина в

камфецин-резистентном штамме вируса гриппа А H1N1.

Разработаны и валидированы аналитические методики определения

камфецина в плазме и крови животных с использованием методов ГХ/МС и

ВЭЖХ/МС, изучены фармакокинетические параметры при пероральном и

внутривенном введении. Проведен поиск и установление строения метаболитов

камфецина, изучено распределение данного соединения и его метаболитов по

органам животных при пероральном введении. С использованием животных

моделей проведено подробное изучение физиологических особенностей влияния

камфецина на поведение животных, изучены физико-химические показатели крови

и влияние на морфофункциональные характеристики почек крыс.

Практическая значимость.

Работа была поддержана Государственным контрактом

№14411.2049999.19.085 «Доклинические исследования противовирусного

лекарственного средства на основе иминопроизводного природного

монотерпеноида», проведенным в рамках государственной программы «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности Российской Федерации на

период до 2020 года и дальнейшую перспективу». В рамках работы над указанным

государственным контрактом было проведено масштабирование синтеза ключевой

субстанции и наработано необходимое для доклинических исследований количество

камфецина. Была проведена разработка методов выделения действующего вещества

из биологических сред и валидированы соответствующие методики. Исследован

фармакокинетический профиль действующего вещества и подготовлены

нормативные документы по лабораторному регламенту. Проведено исследование

стабильности субстанции.

В результате диссертационного исследования разработаны новые методы

синтеза большого набора хиральных соединений на основе бициклических

монотерпеноидов каркасного строения, сесквитерпенов моно- и бициклического

строения и дегидроабиеиламина, многие из которых представляют интерес для

фармакологических исследований. Разработаны аналитические методики

определения фармакологически важных соединений на основе терпеноидов в

цельной крови с использованием «метода сухих пятен», что значительно облегчает

стадии пробоподготовки.

На часть практически важных результатов получены патентные свидетельства (7

патентов и 1 заявка на патент).

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология исследования построена в соответствии с классическими

принципами медицинской химии. Данная методология включает в себя выбор

исходных объектов для химической модификации; синтез библиотек соединений;

тестирование синтезированных агентов с использованием in vitro и in vivo моделей;

выявление соединений лидеров и изучение механизма действия

высокоэффективных агентов; изучение фармакокинетических параметров и
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метаболизма действующего вещества. Для достижения цели и решения

поставленных задач был осуществлён комплексный подход к синтезу производных

терпеновых соединений с использованием классических и современных методов

органической химии; использованы современные физико-химические методы

анализа для установления структуры синтезированных соединений. В работе

использован широкий набор методик, используемых в вирусологии и современные

методы компьютерного моделирования. Цитотоксические свойства химических

соединений изучены при помощи метилтетразолиевого теста, активность против

вируса гриппа активность оценена in vitro в культуре клеток MDCK и in vivo - в

опытах на животных на модели летальной гриппозной пневмонии.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Обнаружен новый класс соединений, являющихся эффективными

ингибиторами вирусов гриппа – иминопроизводных на основе (+)-камфоры.

Проведено подробное изучение связи структуры соединений с проявляемой

противовирусной активностью.

 Выявлено соединение-лидер – продукт взаимодействия камфоры и

аминоэтанола, на моделях in vitro и in vivo показан широкий спектр

противовирусной активности.

 Впервые описана библиотека производных на основе (-)-борнеола,

содержащих гетероциклические фрагменты; изучено влияние фармакофорных

структурных блоков, длины и типа линкера на проявляемую противовирусную

активность.

 Разработаны эффективные методы синтеза насыщенных N-содержащих

гетероциклов на основе гидразона камфоры.

 Впервые описан синтез производных труксиловой кислоты, содержащей

фрагменты бициклических монотерпеноидов.

 Показана возможность синтеза азотсодержащих полициклических соединений

на основе камфорной кислоты, выявлен агент, проявляющий широкий спектр

активности против вирусов гриппа.

 Показана высокая активность против вирусов гриппа у полициклических

ацетамидов, синтезированных нами на основе сесквитерпеноидов - гумулена,

кариофиллена и изокариофиллена в условиях реакции Риттера.

 Проведено молекулярное моделирование противовирусной активности

камфецина и его аналогов ионному каналу М2 и гемагглютинину, показано

изменение энергии белкового комплекса поверхностного белка вируса гриппа

в камфецин-резистентных штаммах.

 С использованием псевдовирусных частиц, имеющих поверхностные белки

GP вирусов Марбург, обнаружен новый класс эффективных ингибиторов

филовирусов – сложноэфирных производных борнеола; активность

подтверждена с использованием инфекционных вирусов.

 Разработаны и валидированы эффективные методики определения камфецина

в плазме и крови животных, показано, что нижний предел определения

действующего вещества в цельной крови методом ВЭЖХ/МС достигает 1.5

нг/мл.
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 Показано, что основными метаболитами камфецина являются

соответствующий глюкоронид, кислота и сульфат камфецина, изучено

распределение камфецина и его метаболитов в органах животных.

Апробация работы.

Результаты исследований были представлены и докладывались в виде устных

докладов на следующих конференциях: The 5th Korea-Russia Bio Joint Forum on the

Natural Products Industrialization and Application. Gangneung, Rep. of Korea, (2013);

Междисциплинарный Симпозиум по Медицинской, Органической и Биологической

химии. Крым, Новый свет (2014); 33rd Annual Meeting of American Society for

Virology, Fort Collins, USA (2014); Sibirian winter conference "Current Topics in

Organic Chemistry", Шерегеш, Россия (2015); 3rd International Conference on

Pharmaceutical Sciences, Tbilisi, Georgia (2015); Вторая Российская конференция по

медицинской химии MedChem-2015, Novosibirsk, Russia (2015);

Междисциплинарный симпозиум по медицинской, органической и биологической

химии, Крым, Новый свет (2015); Dombay organic conference cluster DOCC, Домбай,

Россия (2016); I Всероссийская молодежная школа-конференция «Успехи синтеза и

комплексообразования». Москва, Россия (2016); Кластер конференций по

органической химии "ОргХим-2016", Санкт-Петербург, Россия (2016); The Tenth

International Conference on Bioinformatics of Genome Regulation and Structure/Systems

Biology, Новосибирск, Россия (2016); Третий Междисциплинарный Симпозиум по

Медицинской, Органической и Биологической Химии и Фармацевтике МОБИ-

ХимФарма 2017 (2017); Всероссийская научная конференция «Современные

проблемы органической химии», Новосибирск, Россия (2017); Объединённая

международная конференция по органической химии, Байкальские чтения-2017,

Иркутск, Россия (2017); XX молодёжная школа-конференция по органической

химии, Казань, Россия, (2017); 3rd Russian Conference on Medical Chemistry, Казань,

Россия (2017); Всероссийской молодежной научной школе-конференции

"Актуальные проблемы органической химии" (2018) и в виде стендовых докладов на

следующих конференциях: Options for the Control of Influenza, Cape Town, South

Africa, (2013); International Congress og Heterocyclic Chemistry "KOST-2015", Москва,

Россия, (2015); International Conference on Medicinal Chemistry RICT 2016, Кайен,

Франция (2016); Международная конференция «Химическая биология»,

посвященная 90-летию Академика Кнорре, Новосибирск, Россия, (2016); 17th

International Congress of Virology, IUMS Congress 2017, Singapore, (2017); 7th Asia

Oceania Mass Spectrometry Conference, Singapore, (2017).

Настоящая работа является частью программы по изучению синтетических

трансформаций низкомолекулярных растительных метаболитов как научной основы

создания лекарственных препаратов для медицины, сформированной и развиваемой

в отделе медицинской химии НИОХ СО РАН. Работа выполнялась в соответствии с

планом научно-исследовательских работ НИОХ СО РАН программы

фундаментальных научных исследований государственных академий наук (ПФНИ

ГАН, 2013-2020), приоритетное направление V-48 «Фундаментальные физико-

химические исследования механизмов физиологических процессов и создание на их

основе фармакологических веществ и лекарственных форм для лечения и

профилактики социально значимых заболеваний».
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Работа проводилась при поддержке гранта РФФИ № 15-03-00193 «Молекулярный

дизайн, синтез и изучение противовирусной активности производных каркасных

терпеноидов - нового класса агентов против вируса гриппа», гранта РФФИ № 18-03-

00271 «Каркасные терпеноиды в синтезе новых ингибиторов вирусов, вызывающих

геморрагическую лихорадку с почечным синдромом» и гранта РНФ № 15-13-00017

«Создание новых препаратов для борьбы с резистентными штаммами вируса гриппа

путем направленных трансформаций природных терпеноидов». В указанных

грантах РФФИ соискатель являлся руководителем, в гранте РНФ одним из основных

исполнителей.

Структура диссертации.

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, обсуждения полученных

результатов, экспериментальной части, выводов, списка литературы и приложения.

Работа изложена на 446 страницах машинописного текста, содержит 56 схем, 177

рисунков, 30 таблиц, списка цитируемой литературы (462 литературных

источников) и приложения.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Литературный обзор посвящен современным данным о противовирусной

активности соединений терпенового ряда и агентов на их основе с обсуждением

механизма действия. В первой части литературного обзора обосновывается

необходимость поиска новых агентов, обладающих специфической

противовирусной активностью, обсуждаются исторические аспекты открытия

вирусов, вызывающих наиболее опасные вирусные инфекции. Далее приводятся

примеры противовирусной активности суммарных экстрактов растений;

обсуждаются представленные в современной литературе противовирусные свойства

соединений монотерпенового ряда и агентов, синтезированных на их основе;

рассматриваются противовирусная активность соединений сескви-, дитерпенового-

и тритерпенового ряда. Далее обсуждаются основные мишени противовирусной

терапии и механизм действия известных противовирусных агентов на основе

соединений терпенового ряда. Обзор представленных литературных данных

позволяет сделать вывод о том, что природные биологически активные вещества

представляют ценность и как соединения-лидеры, и как ключевые структурные

блоки в синтезе библиотек соединений, однако при выборе исходных веществ

нужно делать акцент не только на нативную биологическую активность, но и на

коммерческую доступность данных объектов.

Обсуждение результатов разделено на синтетическую часть работы, изучение

связи структуры соединений с проявляемой активностью, обсуждению

биологических испытаний по изучению механизма противовирусного действия,

аналитического раздела и обсуждения результатов действия камфецина на

физиологические факторы животных.

1. Синтез библиотек соединений

Объектами исследования в данной работе были соединения терпенового ряда -

бициклические монотерпеноиды каркасного строения: (+)-камфора, (-)-борнеол, (+)-

фенхон, производные камфоры – (+)-камфорная кислота, (+)-гидразон камфоры и

[…]


внутривенном введении в дозе 10 мг/кг. Образцы крови, собранные в обозначенные

временные промежутки после введения вещества лабораторным животным,

подвергались пробоподготовке по отработанной нами методике с использованием

метода сухих пятен крови. Для проведения экспериментов были взяты две группы

животных (n 6). В качестве носителя при приготовлении суспензии исследуемого

вещества для внутрижелудочного введения животным использовали водный раствор

карбоксиметилцеллюлозы (КМЦ) в концентрации 0,25%. Для изучения

фармакокинетики при внутрижелудочном введении образцы крови брались в

следующие промежутки времени от начала введения препарата: 5, 15, 30 мин, 1, 1.5,

2, 3, 5, 8, 24 часа. Для изучения фармакокинетики при внутривенном введении

камфецин вводили животным в один прием в 0.2 мл физраствора в дозе 10 мг/кг.

Образцы крови по 20 мкл брали в следующие промежутки времени 1, 5, 10, 15, 20,

25, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 120, 150 и 180 мин от начала введения препарата. После

перорального введения субстанции максимальная концентрация определяется через

2 ч и составляет около 600 нг/мл. После внутрижелудочного введения период

полувыведения равен камфецина 8 ч. При этом среднее время удерживания

камфецина в крови равно 10 ч. При внутривенном введении первоначальная средняя

концентрация агента в крови была около 1500 нг/мл, слегка уменьшается в течение

30 минут до 1100 нг/мл. Период полувыведения камфецина в указанном

эксперименте составляет 37 мин.

9. Поиск метаболитов камфецина
Крайне важным аспектом при разработке новых лекарственных средств,

является выявление основных метаболитов изучаемого биологически активного

соединения. Выявление общих закономерностей и различий в фармакокинетике

фармакологически активных веществ у экспериментальных животных различной

видовой принадлежности позволяет наиболее точно экстраполировать полученные

данные на человека. Нами были проведены работы по поиску и установлению

строения основных метаболитов камфецина. Для этого совместно с сотрудниками

кафедры физиологии НГУ д.б.н., проф. Лавриненко В.А. и к.б.н. Фатьяновой А.В.,

были проведены эксперименты на группе из 6 животных, которым давался

камфецин внутрижелудочно в дозе 100 мг/кг. Перед введением и после введения

вещества у животных были собраны образцы мочи, время отбора составляло 3, 6, 8

и 24 часа после введения камфецина. Анализ образцов мочи крыс после введения

камфецина был проведен нами с использованием метода ВЭЖХ/МС в режиме

полного скана (+Q1) в диапазоне 100 – 600 Да. Анализ хроматограмм, записанных в

режиме Q1, показал, что в образцах крови животных, получавших камфецин, кроме

самого камфецина, содержатся два основных соединения, образующих ионы массой

372.6 и 210.4 (M+H+). Указанные соединения, предположительно являющиеся
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метаболитами (М1 и М2, соответственно), отсутствовали в образцах крови

контрольной группы. При фрагментации молекулярного иона M1 (M+H+ = 372.6)

образуется осколочный ион массой 196.4, соответствующий протонированному

камфецину. Наблюдаемая потеря массы в 176 единиц характерна для глюкуронидов,

образование которых является одним из главных направлений метаболизма веществ.

В области отрицательных ионов метаболит M1 образует молекулярный ион [M-H]-

= 369.6, что свидетельствует о наличии в молекуле кислотной группы.

Молекулярная масса метаболита М2 (209.4) на 14 единиц больше массы исходного

камфецина (195.4), что может соответствовать часто наблюдаемому окислению

первичной спиртовой группы до карбоксильной. При фрагментации соединения М2

наблюдалось образование нескольких групп осколков, характерных для распада

фрагмента камфоры. В то же время, в спектре распада присутствовал интенсивный

ион с m/z = 164, соответствующий потере массы в 46 единиц и нехарактерный для

исходного соединения. Такая потеря часто наблюдается при анализе аминокислот

методом ESI-MS/MS и соответствует отщеплению молекул CO и H2O.

Дополнительный анализ хроматограммы образца мочи крысы, полученного после

введения камфецина, в сравнении с «холостым» образцом с помощью программы

MarkerView показал, что в моче крысы после введения вещества есть соединение

М3, имеющее массу протонированного молекулярного иона M+H+ = 275.9, что на

80 массовых единиц больше камфецина (+Н+). Увеличение массы исходного

вещества на 80 единиц при метаболизме соответствует образованию его

сульфопроизводного. Сульфатирование, как и глюкуронидация, также является

одним из основных путей метаболизма органических соединений, имеющих

гидроксильную функцию. В эксперименте с использованием ВЭЖХ-МС высокого

разрешения была измерена точная масса всех обнаруженных нами метаболитов.

10. Изучение распределения камфецина и его метаболитов по органам
После выявления основных метаболитов нами были проведены эксперименты

по изучению распределения камфецина и его метаболитов по органам животных. С

этой целью, были проведены эксперименты на группе из 14 животных (крысы),

которым давался камфецин внутрижелудочно в дозе 150 мг/кг. Далее животные

подвергались усыплению через 1, 2, 3, 4, 6, 8 и 24 часа. У животных извлекали

печень, мозг, легкие и почки. Известно, что в настоящее время для быстрого

извлечения определяемых веществ и очистки экстрактов применяют способ

дисперсионной твердофазной экстракции QuEChERS. В предварительных

экспериментах по выбору оптимального метода было обнаружено, что обработка

гомогенизированных тканей с использованием экстракционных наборов QuECheRs

приводит к значительному снижению наблюдаемого содержания метаболитов в

тканях, в частности, глюкуронида М1 и сульфата М3. По этой причине мы

использовали подход, заключающийся в обработке гомогенизированного образца

тканей холодным метанолом с последующим упариванием растворителя и анализе
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полученного остатка. Для получения численных значений содержания камфецина

нами были приготовлены калибровочные образцы, являющиеся искусственными

смесями гомогенизированного органа с известным количеством субстанции.

Максимальное содержание камфецина во всех органах наблюдается через 1.5-2 часа

после введения вещества животному, что соответствует максимальному

содержанию вещества в крови.

При этом наибольшего

значения оно достигает в

почках. Содержание

камфецина в легких в

максимуме примерно

равно таковому для печени

и составляет около 25

мкг/г. Аналогичная

динамика выведения

камфецина наблюдается и

для мозга, за исключением того, что максимальное содержание вещества в этом

органе составляет около 8 мкг/г. Максимальное содержание глюкуронида

камфецина М1 наблюдается в печени и почках крыс, причем в печени его

максимальное содержание, по-видимому, в несколько раз выше. Уровень

концентрации метаболита М1 в легких и мозге крыс существенно ниже, но при этом

фармакокинетика метаболита во всех исследованных органах имеет схожий между

собой профиль. Площади пиков кислоты М2 на хроматограммах образцов печени и

почек в 100 раз больше, чем на хроматограммах, полученных после анализа легких и

мозга. По-видимому, такая картина обусловлена существенно более высоким

содержанием метаболита по причине его образования в этих органах и

последующем выведении из организма. Максимум концентрации кислоты М2

наблюдается через 1-2 часа после введения камфецина. Анализ содержания

сульфопроизводного камфецина М3 в органах крысы показал, что его максимальное

содержание достигается не через 1.5-2 часа, как других метаболитов. При анализе

образцов почек было обнаружено, что максимум вещества виден через 3 часа после

введения агента, а в печени – через 5 часов. При этом в легких данный метаболит

практически не накапливается, а в мозге животных его концентрация сохраняется с

незначительными колебаниями в течение суток.

Таким образом, нами было показано, что основными органами,

метаболизирующими камфецин, являются печень и почки. Клетками-мишенями при

гриппе являются клетки респираторного эпителия – трахеи, бронхов и лёгких.

Поэтому наибольшее значение имеет фармакодинамика камфецина именно в лёгких.

Высокая концентрация камфецина в лёгких, практически идентичная таковой в

печени, свидетельствует об эффективном проникновении препарата в орган-мишень

и может объяснять его высокую эффективность in vivo. В ряде случаев при гриппе

отмечаются поражения нервной системы, приводящие к развитию гриппозных

менингитов и энцефалитов. В этой связи быстрое проникновение камфецина в мозг

является несомненным преимуществом препарата, поскольку преодоление

гематоэнцефалического барьера применения представляет серьёзную проблему для

многих лекарственных средств, что ограничивает их разработку, внедрение и
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требует дополнительных усилий по созданию подходящих лекарственных форм, а

часто и модификации самой молекулы. Наши данные свидетельствуют, что

камфецин проникает в мозг достаточно быстро. Более того, его концентрация в

мозге лишь втрое ниже, чем в лёгких, а фармакодинамика в обоих этих органах

практически идентична. Следовательно, можно ожидать, что камфецин будет

эффективен не только в случае гриппозной пневмонии, но и в более тяжёлой

клинической ситуации, когда патологический процесс распространяется на мозг.

11. Изучение влияния камфецина на физиологические особенности животных
В настоящее время животные незаменимы при определении активности и

безопасности множества веществ, в первую очередь при доклинических

исследованиях. Нами, совместно с сотрудниками кафедры физиологии НГУ д.б.н.,

проф. Лавриненко В.А. и к.б.х. Фатьяновой А.В. были проведены эксперименты

по изучению влияние камфецина на поведение мышей разных генетических линий в

тесте «открытое поле»; исследование некоторых гомеостатических параметров

крови животных под воздействием на них камфецина при однократном и

хроническом введении и изучение влияния камфецина на морфофункциональные

параметры системы осмотического концентрирования почки крыс. Полученные

данные указывают на отсутствие угнетающего действия камфецина на

интегративную деятельность мозга, выражающуюся в регуляции поведенческих

реакций, проявляемых в тесте «открытое поле». В ходе исследования не выявлено

патологического влияния камфецина на систему крови. Проведенное исследование

влияния камфецина на морфофункциональные харатеристики почки крыс выявило

его сопоставимое действие с известным противовирусным препаратом –

ремантадином.

Выводы.

1. Разработана комплексная программа химических модификаций

бициклических монотерпеноидов каркасного строения (+)-камфоры и (-)-борнеола,

нацеленная на эффективный синтез библиотек оптически активных соединений.

Впервые систематически описаны библиотеки производных камфоры и борнеола,

содержащих разнообразные фармакофорные группы.

2. Впервые установлено, что иминопроизводные на основе (+)-камфоры

являются эффективными ингибиторами вирусов гриппа А. Проведено подробное

изучение связи структуры соединений с проявляемой биологической активностью,

выявлены ключевые структурные блоки, отвечающие за активность против вирусов

гриппа.

3. Впервые показана и подтверждена высокая активность против вируса

Марбург сложноэфирных производных (-)-борнеола, содержащих насыщенный N-

гетероциклический фрагмент.

4. Показана высокая активность против вирусов гриппа А H1N1 у

полициклических ацетамидов, имеющих остов природного происхождения,

синтезированных на основе сесквитерпеноидов - гумулена, кариофиллена и

изокариофиллена в условиях реакции Риттера.

5. Выявлено соединение-лидер (камфецин), продукт взаимодействия камфоры и

аминоэтанола, обладающее широким спектром активности против вирусов гриппа А

H1N1, H3N2, H5N2 и вируса гриппа В. Эффективность подтверждена с

47

использованием животных моделей; показано, что действие камфецина в дозе 15 и

30 мг/кг сравнимо с активностью широко известного противовирусного препарата

Тамифлю.

6. Получены данные о высоких противовирусных свойствах четвертичной

аммонийной соли на основе борнеола; выявлено, что введение морфолинового

фрагмента в сложноэфирные производные борнеола значительно увеличивает

целевую активность.

7. Установлено, что синтезированные производные камфоры и борнеола

проявляют вирусингибирующую активность на ранних стадиях вирусной

репликации; с использованием методов молекулярного моделирования проведен

докинг камфецина и его аналогов к возможным биологическим мишениям.

8. Разработаны и валидированы методики количественного определения

камфецина в биологических средах методами ГХ/МС и ВЭЖХ/МС. С

использованием указанных методик проведено изучение фармакокинетического

профиля при пероральном и внутривенном введении. Показана возможность

использования «метода сухих пятен» для разработки аналитических методик

определения фармакологически важных соединений на основе терпеноидов в

цельной крови, что значительно облегчает стадии пробоподготовки.

9. Показано, что основными метаболитами камфецина являются

соответствующий глюкоронид, кислота и сульфат камфецина, изучено

распределение камфецина и его метаболитов в органах животных. Высокая

концентрация камфецина в лёгких, практически идентичная таковой в печени,

свидетельствует об эффективном проникновении препарата в орган-мишень и

может объяснять его высокую эффективность in vivo.
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