ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яровой Ольги Ивановны «Синтез и противовирусная активность некоторых моно-, сескви- и дитерпеноидов», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальностям 02.00.16. – Медицинская химия и 02.00.03 – органическая химия

Направленные химические модификации молекул природных соединений в плане поиска новых фармакологически активных производных представляют собой основу активно развивающегося направления тонкого органического синтеза и медицинской химии.

Поэтому цель, поставленная в диссертационной работе Яровой Ольги Ивановны - разработка и реализация стратегии синтеза библиотек новых соединений на основе доступных соединений терпенового ряда, обладающих противовирусной активностью; выявление соединений лидеров и изучение взаимосвязи между химической структурой и физиологической активностью; изучение механизма их противовирусного действия; установление молекулярных мишеней; биологическое и физиологическое (*in vitro* и *in vivo*) тестирование синтезированных соединений на предмет изучения особенностей их влияния на живые организмы является актуальной и оригинальной, а её решение своевременной.

Автором в ходе выполнения диссертационной работы проведен синтез более 230 новых производных моно-, сескви- и дитерпеновых соединений. Впервые разработаны синтетические методы модификации функциональных групп каркасных бициклических монотерпеноидов - камфоры, борнеола и их аналогов, разработаны новые методы химической модификации дитерпеновых соединений – изоцеμβрола и дегидроабиетиламина. При этом, систематически описаны библиотеки производных камфоры и борнеола, содержащих разнообразные фармакофорные группы. Осуществлен синтез производных труксилловой кислоты, содержащей фрагменты бициклических монотерпеноидов. Предложен новый метод синтеза геретроциклических производных гидразона камфоры. Синтезированы новые производные моно- и бициклических сесквитерпенов - гумулена, кариофиллена и изокариофиллена в условиях реакции Риттера. Получен ряд новых бензимидазольных, бензоксазольных и бензтиазольных производных взаимодействием каркасных кетонов камфоры и фенхона с орто-замещенными ароматическими аминами. Проведены модификации продукта взаимодействия камфоры и аминоэтанола, включающие стереоселективное окисление и восстановление иминогруппы, получение простых и сложных эфиров, введение насыщенных N-гетероциклов в остов и получение триазольных производных.

Очень важно, что к задачам настоящей работы относится и изучение биологической активности синтезированных соединений. Проведен скрининг всех новых синтезированных производных моно-, сескви- и дитерпеновых соединений на противовирусную активность.

Диссертантом подробно изучена связь синтезированных агентов с проявляемой противовирусной активностью, выявлены закономерности и ключевые структурные блоки, отвечающие за целевую активность.

Выявлен ряд новых производных с высокой противовирусной активностью, а именно, продукт взаимодействия камфоры и аминоэтанола (камфецин), обладающий широким спектром активности против вирусов гриппа А H1N1, H3N2, H5N2 и вируса гриппа В. Впервые установлено, что иминопроизводные на основе (+)-камфоры являются эффективными ингибиторами вирусов гриппа А, подтверждена высокая

активность против вируса Марбург сложнотерпеноидных (-)-борнеола, содержащих насыщенный N-гетероциклический фрагмент. Обнаружена высокая активность против вирусов гриппа А H1N1 у полициклических ацетамидов, имеющих остоу природного происхождения, синтезированных на основе сесквитерпеноидов - гумулена, кариофиллена и изокариофиллена.

Изучен механизм их противовирусного действия, разработаны и валидированы методики количественного определения камфецина в биологических средах методами ГХ/МС и ВЭЖХ/МС. С использованием методов молекулярного моделирования проведен докинг камфецина и его аналогов к возможным биологическим мишеням.

Таким образом, актуальность и новизна проведенных автором исследований сомнений не вызывает.

Достоверность экспериментальных результатов несомненна, о чём свидетельствует квалифицированное физико-химическое изучение строения молекул новых соединений, в первую очередь, с использованием современных методов.

Представленная работа, несомненно, имеет большую практическую значимость, так как автором разработаны эффективные методы синтеза, получены ценные результаты в области органической и медицинской химии, касающиеся биологической активности синтезированных соединений и выявлены данные для изучения взаимосвязи «структура – действие».

Полученные автором результаты опубликованы в 20 статьях, изданных в рейтинговых научных журналах, а также получены 8 патентов Российской Федерации.

Диссертационная работа Яровой Ольги Ивановны развивает новое научное направление и имеет многоаспектный характер, включающий синтез новых соединений терпенового ряда, изучение противовирусной активности синтезированных моно-, сескви- и дитерпеноидов, обладает научной и практической значимостью по глубине постановки задач, современному уровню их решения и объему выполненных экспериментов.

Считаю, что диссертационная работа Яровой Ольги Ивановны «Синтез и противовирусная активность некоторых моно-, сескви- и дитерпеноидов» по актуальности темы исследования, научной и практической значимости полученных результатов вполне соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора химических наук по специальностям 02.00.16. – медицинская химия и 02.00.03 – органическая химия.

**Председатель правления АО «Международный
научно-производственный холдинг «Фитохимия»,
лауреат Государственной премии РК
в области науки и техники
заслуженный деятель РК,
академик НАН РК,
доктор химических наук, профессор**

С.М. Адекенов

г. Караганда,
Республика Казахстан